平成 21年 12月 24日

京都大学地球物理学教室同窓会のご案内

京大地球物理関係者各位
拝啓
 地球物理学教室卒業生ならびに関係の皆様方，お元気で過ごしのことと存じます。本年度の地球物理

学教室同窓会の集いを下記の要領で開きます。皆様がたのご参加をお待ちしております。なお，講演会，

総会のご連絡，および懇親会へのご参加の有無，ならびに勤務先，ご住所変更などのお問い合わせを只

今発送準備中です。遅くなりましたが、それがお手元に届きましたら 2 月 5 日までに同窓会まで返信下
さいますようお願いいたします。
  なお、総会当日の午前 10時から同じ会場で、下記のように国際高等研フェロー研究会「京大地球物
理学研究の百年（その３）」が開催されます。どうぞご出席下さい。

敬具
会長  田中寅夫

京都大学地球物理学教室同窓会：講演会・総会・懇親会

月日：平成 2２年 2月１３日（土）
会場：講演会・総会：京都大学理学部 6号館 ３０１号室

懇親会   ：京大北部構内  生協２階 “ほくと”
会費 入会費未納の方 3000円（終生会費です）＋懇親会費 5000円（新卒会員は無料ご招待）
（新卒会員に対しては，懇親会費を免除します。ご参加お待ちしています。）
会費は，郵便振替口座 00920-9-244290(京都大学地球物理学教室同窓会)へ振込みか，または当日ご持参
ください。

講演会・総会プログラム

14:00     開会の挨拶                        会長  田中寅夫
14:05      地球物理学教室の近況                町田 忍教授 （教室主任）

特別講演：
14:25        地質学の数学的基礎  塩野清治教授（大阪市立大学大学院理学研究科/S44年卒

地殻物理学講座）
15:15 休憩
講演：
15:20 未解決の課題                川崎一朗教授（防災研究所）
15:45  土石流を観る、測る                    諏訪 浩准教授（防災研究所）
16:10  漂砂環境における液状化・流動化の物理           関口秀雄教授（防災研究所）
16:35  地震予知のはみ出しっ子            柳谷 俊准教授（防災研究所））
17:00 休憩

17:05-17:35  京都大学地球物理学教室同窓会平成 22年総会
事業報告
会計報告
会計監査報告
同窓会名の略称決定（提案；志田会、追分会、追球会、知球会など）
その他

17:35 休憩
懇親会 18:00-20:00京大北部構内，生協２階 “ほくと”
総会・懇親会場の場所についてはホームページ
http://www.kugi.kyoto-u.ac.jp/dousoukai/ をご覧下さい。

【ご案内】

国際高等研フェロー研究会「京大地球物理学研究の百年（その 3）」のご案内

 ご存知のように、志田順先生が 1909年に京都に赴任され、地球物理学研究を始められてから、今年が

ちょうど百周年にあたります。これを機会に京大地球物理学の百年の研究の軌跡を振り返ってみるのは

有意義であると考え、けいはんな学研都市にある国際高等研究所（所長：尾池和夫）（http://www.iias.or.jp/）

において、2009年 6月 27日と同年 11月 7日に「京大地球物理学研究の百年」の研究会を開催いたしま

した。6月 27 日の第 1回研究会の Web 版集録は、田中寅夫同窓会長及び関係者の皆様のご好意により、

地物同窓会のホームページの下に貼り付けていただきましたので、下記をご覧ください。

http://www.kugi.kyoto-u.ac.jp/dousoukai/iias09June27/program.html

また、11月 7日の第 2回研究会のWeb版集録も同様な方法で近日中に公開させていただく予定です。

 このたび、地球物理学教室同窓会が 2010年 2月 13日(土）に開催されるのに合わせて、同窓会に先立ち、

同日の 10:00～13:00 の時間帯に「京大地球物理学研究百年」の第 3 回研究会を開催させていただくこと

になりました。前 2 回の研究会は、主に過去の歴史を振り返るものでしたが、第 3 回研究会は、現職の

教授の先生方に、それぞれの分野の現在の到達点と将来の展望を語っていただく予定です。

地物同窓会にご出席の皆様方におかれましては、同日に開催される下記の研究会にもご出席ください

ますよう、お願いを申しあげます。

2009年 12月

国際高等研究所フェロー 竹本修三

======================（記）======================

国際高等研フェロー研究会「京大地球物理学研究百年（その３）」

日時：2010年 2月 13日(土）10:00～13:00

場所：京都大学理学部 6号館 301号室

京大地球物理学研究の現状と将来の展望

10:00-10:05 はじめに（趣旨説明）

竹本修三（京都大学名誉教授／国際高等研究所フェロー）

10:05-10:45 固体地球物理学分野

福田洋一（京都大学大学院理学研究科教授）

10:45-11:25 大気圏物理学分野

余田成男（京都大学大学院理学研究科教授）

11:25-12:05 太陽惑星系電磁気学分野

町田 忍（京都大学大学院理学研究科教授）

12:05-13:00 総合討論

司会：廣田 勇（京都大学名誉教授／日本地球惑星科学連合ユニオン

サイエンスボード・メンバー）

=======================================================

（以上）

国際高等研フェロー研究会・総会・懇親会 会場案内図

国際高等研フェロー研究会: 理学部 6号館 10:00-13:00
同窓会講演会・総会：理学部 6号館    14:00-17:35
懇親会  生協 2階 ほくと      18:00-20:00